
                                 
 

České Budějovice, 4. 3. 2024  

Jihočeští vědci představí zajímavosti z výzkumu v 18. přednáškovém cyklu 
Akademických půlhodinek 
 

Jak kvalitní je pitná voda v ČR? Můžeme se léčit pomocí pupenů stromů? Jak mapy zachycují proměnu české 

krajiny? A jak se na krajinu dívá umění? Tato a další témata přináší nový, v pořadí osmnáctý přednáškový cyklus 

Akademické půlhodinky. Ten společně již jedenáctým rokem připravují Biologické centrum Akademie věd ČR a 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. V celkem osmi přednáškách představí odborníci z obou institucí 

zajímavá témata z přírodních i humanitních věd. Jarní cyklus začíná 6. března a přednášky se konají každou středu 

v 16 hodin v Alšově jihočeské galerii ve Wortnerově domě v ulici U Černé věže 22 v Českých Budějovicích. Vstup je 

zdarma.  

V přednáškách jihočeští vědci z obou institucí informují o novinkách z výzkumné práce, ale také komentují aktuální 

dění či vysvětlují různé zákonitosti ze svých oborů. Hned v první přednášce představí entomolog z Biologického 

centra AV ČR Vojtěch Kolář raritu jihočeské přírody, chráněného vodního brouka potápníka dvojčárého, který 

balancuje na hraně vyhynutí. Jak potvrzuje výzkumný monitoring, právě v jižních Čechách jeho populace stále 

přežívají. V cyklu Akademických půlhodinek se návštěvníci mohou dále těšit na přednášky o tom, jak moc jsou reálné 

filmové fikce o mutacích DNA, ale také na to, jak lze řešit konflikty v rodinách pomocí mediace. 

Akademické půlhodinky se poprvé představily na podzim 2013 a od té doby si už našly věrné posluchače z řad široké 

veřejnosti. Odborníci přibližují svá témata tak, aby jim porozuměl každý laik. Jak sám název napovídá, přednášky 

trvají přibližně 30 minut, po skončení pak mají možnost návštěvníci klást své dotazy přednášejícímu.  

 

Program 18. cyklu Akademických půlhodinek: 

6. 3. 2024 Vojtěch Kolář: Potápník dvojčárý - víme, jak ho zachránit před vyhynutím? 

13. 3. 2024 Jana Moravcová: Proměny české krajiny v mapách 

20. 3. 2024 Ondřej Lenz: Spiderman, mutanti a mimozemšťané, aneb DNA ve filmu a v realitě 

27. 3. 2024 Miloslav Lapka: Land Art - Umění, které inspiruje k návratu do přírody 

3. 4. 2024 Michal Perlík: Sršeň asijská a čmelák klamavý - dva příklady hmyzu s rozdílnou reputací 

10. 4. 2024 Martin Šeda: Jak kvalitní je pitná voda v ČR? 

17. 4. 2024 Marie Šimková: Gemmoterapie – medicína pupenů 

24. 4. 2024 Martina Hrušková: Mediace jako funkční nástroj řešení konfliktů v rodinách 

 

Anotace všech přednášek: https://www.bc.cas.cz/clanky/clanek-detail/7115-akademicke-pulhodinky-18-cyklus/  

 

Kontakt:  

Mgr. Daniela Procházková, PR manažerka, Biologické centrum AV ČR, tel. 387 775 064, 778 468 552, e-mail: 

daniela.prochazkova@bc.cas.cz   

https://www.bc.cas.cz/clanky/clanek-detail/7115-akademicke-pulhodinky-18-cyklus/
mailto:daniela.prochazkova@bc.cas.cz

